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Abstrakt

Diplomová práce nesoucí název Advokační činnost neziskových organizací

zaměřených na náhradní rodinnou péči v České republice se zaměřuje především na popis

veřejněpolitické a občanské advokační činnosti, na spolupráci vybraných organizací

v advokační činnosti a na analýzu zákonů upravující náhradní rodinnou péči v České

republice a dokumentů vydaných organizacemi. Data získávám pomocí rozhovorů

s informátory z organizací občanského sektoru: Rozum a Cit z.s., Lumos Czech Republic

a Asociace Dítě a Rodina z.s. Ke zjištění změn v legislativě jsem používala především

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákon č. 401/2012 Sb., který upravuje zákon

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Práce je rozdělena na část konceptuální,

kde se zabývám definicemi a teoriemi, a na část metodologickou.

Diploma thesis with the title Advocacy activities of the non-profit organisations

focused on foster care in Czech Republic describes the political and citizen (indirect)

advocacy, the collaboration in advocacy and the analysis of the law, which regulates

foster care in Czech Republic and the documents of the organisations. I collect data

through the interview proces with the informants from non-profit organisations: Rozum

a Cit z.s., Lumos Czech Republic and Asociace Dítě a Rodina z.s. I used Law 89/2012

and 401/2012, which changes Law 359/1999 on child protection, to detect changes in the

legislation. Diploma thesis has two parts: theoretical part, where are definitions and

theories, and methodological part.
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zákony
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Úvod

S náhradní rodinnou péčí se poprvé můžeme setkat jako děti na základní škole,

kdy je naším spolužákem dítě jiného etnika vyrůstající ve státním zařízení, nebo dítě,

které vychovávají jeho prarodiče. Častokrát se v životě setkáváme se slovem „děcák“

nebo „pasťák“, což jsou zařízení, kde vyrůstají děti, které nemohou vyrůstat v rodině.

Důvodem může být to, že jejich rodiče měli vážnou nehodu, trpí zdravotními problémy,

jsou alkoholici, anebo se jednoduše rozhodli dítěte vzdát, protože ho nechtějí nebo

nemohou vychovávat. Jak uvedu v následujících kapitolách, ústavní péče je, nebo by

měla být, v našem systému až na posledním místě. Budu hovořit o různých možnostech

péče o opuštěné dítě, kam patří například pěstounská péče nebo osvojení. Toto je aktuální

právě proto, že se pořád stává, že soud umístí dítě do ústavní péče. Přestože s příchodem

novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí č. 401/2012 Sb. se zlepšilo jak

postavení ohrožených dětí, tak například postavení pěstounů, stále je v tomto systému

mnoho nedostatků, které se snaží vyřešit právě neziskové organizace zaměřující se na

náhradní rodinnou péči.

Jedním z hlavních problémů současného stavu náhradní rodinné péče je tedy

umisťování dětí do ústavní péče. O negativních následcích ústavní péče na dítě hovoří

například Matějček a Langmeier (2011) v jejich studii Psychická deprivace v dětství nebo

také Bowlby (2010, 2012, 2013) ve své trilogii knih Vazba, Odloučení a Ztráta. Z těchto

studií je patrné, že na dítě v ústavní péči není kladen takový nárok, jako když vyrůstá

v rodinném prostředí, což může vést k tomu, že dítě ztrácí zájem o lidi, přestává

komunikovat, vývojově se vrací do raných stádií atd. To se pak projeví v dospělosti

například tím, že člověk nedokáže zapadnout do společnosti, vyhýbá se lidem a má

problémy jak v osobním, tak profesním životě.

Mezi další aktuální otázky náhradní rodinné péče patří postavení náhradních

rodičů. Neziskové organizace se často setkávají s problémem, kdy má náhradní rodič,

například pěstoun, právo na určitý příspěvek, na poradenské služby atd., ale sám o tom

neví a zaměstnanci orgánu sociálně-právní ochrany dětí mu to neřeknou. Až v té chvíli

nastupuje nezisková organizace, která pěstouny poučí o jejich právech. Problematické je

také postavení dětí samotných, kterých se doposud nikdo neptal na jejich názor, je těžké

pro ně utvořit si vlastní identitu, jelikož často netuší, odkud pochází a kdo jsou jejich

biologičtí rodiče.
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Z těchto důvodů jsem se rozhodla zaměřit svou práci na náhradní rodinnou péči,

konkrétně na advokační činnost neziskových organizací v této oblasti. V teoretické část

jsem se krátce zastavila nad občanským sektorem jako takovým a uvedla jsem typologii

organizací občanského sektoru. V následující kapitole jsem se zabývala funkcemi

neziskových organizací, které jsem vztáhla i na funkce neziskových organizací

zaměřujících se náhradní rodinnou péči. Abych čtenáře zasvětila do tématu, věnovala

jsem jednu kapitolu historii náhradní rodinné péče v České republice a dále také

legislativnímu rámci, kde jsem uvedla, jaké subjektu se na systému náhradní rodinné péče

podílejí a jak spolu orgány státní správy a neziskové organizace spolupracují, což je jedna

z klíčových otázek mé práce. Na konci teoretické části uvádím vztahy a modely mezi

státem a neziskovým sektorem obecně, přičemž předpokládám, že pomocí výzkumných

otázek se dozvím, jaký je model mezi státem a neziskovými organizacemi v oblasti

náhradní rodinné péče.

V metodologické části představuji výzkumný vzorek, které tvoří 3 organizace

zabývající se náhradní rodinnou péčí. Uvádím, proč jsem zvolila právě tyto organizace a

kvalitativní přístup s případovou studií. Cílem práce je zmapovat advokační činnost

těchto neziskových organizací, kterou podle literatury rozlišuji na občanskou a

veřejněpolitickou advokační činnost. Také zjišťuji, zda je advokační činnost vymezena

v poslání těchto organizací a zda spolu v rámci této činnost spolupracují, případně jak.

Kromě případové analýzy provádím také analýzu dokumentů, převážně nový občanský

zákoník a zákon č. 401/2012 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí a analýzu dokumentů vydaných organizacemi, kam patří

například tiskové a výroční zprávy. Jak jsem uvedla výše, nakonec se pokouším podle

získaných odpovědí určit vztah, který mezi sebou mají zástupce státu, tedy orgán

sociálně-právní ochrany dětí, a neziskové organizace zaměřené na náhradní rodinnou

péči.
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KONCEPTUÁLNÍ ČÁST

1. Vymezení občanského sektoru

Skovajsa tvrdí, že „občanský sektor představuje oblast lidské činnosti nacházející

se mezi rodinou, trhem a státem. Vyplňují ji soukromá sdružení občanů zakládaná

dobrovolně pro sledování potenciálně neomezeného množství cílů, jimž je společné

pouze tolik, že to jsou cíle legální, neomezující osobní, politická a jiná práva občanů, a

nepatří k nim snaha dosáhnout soukromého zisku ani přímého podílu na výkonu politické

moci.“ (Skovajsa, 2010, s. 16)

Jako občanský sektor bývá nazývána organizovaná občanská společnost. Jako

synonyma se k občanskému sektoru používá neziskový sektor, který ale Skovajsa (2010)

označuje za nepřesný pojem, jelikož organizace občanského sektoru generují zisk, ale

není pro ně primárním účelem. Jako další označení se používá nestátní sektor, což

naznačuje, že je tento sektor mimo trh a stát. Dále se používá označení nevládní nebo

dobrovolnický sektor, který vyzdvihuje roli dobrovolníků v občanském sektoru. Jedním

z nejznámějších označení je pojem třetí sektor, který ovšem může být zaměňován

s terciárním sektorem služeb a naznačuje, že by mohlo jít pouze o zbytkový a méně

důležitý sektor. Skovajsa (2010) vyzdvihuje také rozdíl mezi občanským sektorem a

občanskou společností. Občanská společnost je podle něj širší pojem než občanský

sektor, jelikož zahrnuje i neformální shromáždění nebo demonstrace. Ve své práci

používám hlavně pojem občanský sektor, jelikož se zabývám organizovanou občanskou

společností.

2. Organizace občanského sektoru

2.1. Definice a typologie organizací občanského sektoru

Podle mezinárodně uznávané definice (ICNPO), o které hovoří Salamon a

Anheier (1996), uvádí 5 základních rysů, které tvoří neziskové organizace:

 Organizovanost – Organizace musí být do jisté míry institucionalizované, což je

patrné například na jejich organizační struktuře, rozlišení členů a nečlenů, stálostí

cílů atd.

 Soukromý charakter – Organizace jsou oddělené od státu, což ovšem nevylučuje

příjem například státních příspěvků.

[…]


výměna mezi občany a zástupci státního aparátu. (Frič, 2000) Z rozhovorů je patrné, že

tyto možnosti neziskové organizace často používají, pět ze šesti informátorek

vyzdvihovalo rozhovory s poslanci. Frič (2000) dále hovoří o možnosti aktivizovat, tedy

předložit například návrh zákona případně vyjadřování se k zákonům, což informátorky

také uváděly. Jako druhou příležitost uvádí Frič dialog, kdy mají organizace možnost

navštěvovat státní zástupce či kongresy, a sem spadají zmíněné schůzky s poslanci či

návštěva Parlamentu ČR. V rozhovorech se také objevovala příležitost spolupracovat a

spolurozhodovat, což je podle Friče poslední příležitost, a jedná se zde o účast

v expertních komisích či právě v připomínkovém procesu.
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 Stejně tak v podkapitole Participace vidím shody s výsledky rozhovorů. V této

podkapitole jsem uvedla 3 hlediska participace podle Vajdové (2005), a všechna 3

hlediska s mými výsledky souvisí. V prvním hledisku se jednalo o vystupování

neziskových organizací jako zástupců veřejnosti, což bych vztáhla na roli Asociace Dítě

a Rodina, z.s., která je podle Ing. Krbcové vyústěním veškerých snah něco změnit, a je to

tedy zástupce veřejnosti i ostatních organizací, který prezentuje jejich zájmy. Druhé

hledisko jsou pozvánky veřejnou správou, kdy zástupci státu zvou odborníky

neziskového sektoru k účasti na různých konferencích. Posledním hlediskem je zaměření

se na širokou veřejnost, informování o určité problematice, což je hlavně občanská

advokační činnost, kterou informátorky vyzdvihovaly.

12. Diskuze

V této části bych se chtěla zamyslet nad potenciálními zdroji chyb. Jako první mě

napadá nepochopení pojmu advokační činnost, s čímž jsem se u poloviny rozhovorů také

setkala, a oceňuji upřímnost informátorek zeptat se na tento pojem, čímž jsem svým

vysvětlením eliminovala možnost odpovídat na něco jiného a neporozumění otázce.

U rozhovorů vždy může být možnost nepravdivosti odpovědí, přičemž tuto

možnost jsem podle mého názoru částečně eliminovala využitím více metod sběru dat,

tzv. triangulací (Flick, 2014). Mohla jsem tedy informace získané rozhovory podpořit

daty získanými z analýzy dokumentů a ve většině případů se výpovědi informátorek

shodovaly s výsledky z analýzy dokumentů vydaných vybranými organizacemi. Nebylo

možné, aby se výpovědi shodovaly s výsledky z analýzy zákonů, neboť změn v zákonech

bylo opravdu mnoho.

Jedním z limitů je podle mého názoru také fakt, že jsem ze šesti rozhovorů udělala

osobně rozhovorů pouze pět. Anonymní informátorka číslo 6 se se mnou bohužel

z časových důvodů nemoha sejít, a proto mi na mé otázky odpověděla přes email. Z těchto

otázek je patrné, že odpovědi jsou mnohem stručnější, než odpovědi ostatních

informátorek. S tímto faktem jsem se musela vyrovnat a zařadit tyto odpovědi do

kontextu ostatních rozhovorů.

Dalším potenciálním zkreslením odpovědí informátorek mohly být mé příklady

uvedené v poslední otázce týkající se modelu vztahu mezi státem a občanským sektorem
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v oblasti náhradní rodinné péče. Jelikož bez vysvětlení si informátorky nedokázaly

představit, na co se přesně ptám, bylo nutné uvést příklady, kterými jsem se zabývala

v teoretické části, a proto jsem informátorkám popisovala modely vztahu od Younga a

Salamona a Anheiera (Rymsza, Zimmer, 2004). Je ovšem možné, že tyto příklady

ovlivnily vnímání informátorek, a proto jejich odpovědi mohly být podobné zmiňovaným

příkladům.

Nakonec bych v diskuzi ráda doporučila, na co by se další výzkumy mohly

zaměřit. Vzhledem k tomu, že v občanském sektoru je důležitá dobrovolnost a motivace,

bylo by podle mého názoru zajímavé provést výzkum na téma motivace pěstounů, kteří

se zapojují do pěstounské péče na přechodnou dobu. Tato péče trvá v průměru půl roku a

musí být psychicky náročné přijmout dítě, starat se o něj několik měsíců a poté ho

odevzdat jiné rodině. Tito lidé musí mít skutečnou motivaci a být na to psychicky

připraveni. Další zajímavou oblastí v oblasti náhradní rodinné péče je samotný výběr

pěstounů. Svěřit dítě do péče může pouze orgán sociálně-právní ochrany dětí, ovšem

pověřené subjekty, kam patří i neziskové organizace, mohou tomuto orgánu doporučovat

fyzické osoby vhodné stát se pěstouny. Samostatný výzkum by si proto zasloužila i tato

oblast, která je spojena s profilem pěstounů. Bylo by tedy zajímavé zjistit, jak vypadá

„bezchybný“ pěstoun a jak sociální pracovníci posuzují minulost žadatelů. Jsou dané

určité charakteristiky, které každý náhradní rodič musí splňovat, ovšem co se týče

minulosti a trestných činů či patologických jevů, každý pěstoun je posuzován případ od

případu a záleží na konkrétním pracovníkovi, zda rozhodne, že ukradený mobil před 10

lety již nehraje roli v zařazení tohoto člověka do evidence osob vhodných stát se

pěstouny, nebo je to naopak něco, co z tohoto člověka dělá nevhodného žadatele. S těmito

etickými aspekty se pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany setkávají pokaždé, kdy

posuzují profil nějakého žadatele, a podle mého názoru by bylo zajímavé zjistit, jak tento

proces probíhá a jak se do něj zapojují neziskové organizace.
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