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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je relevantní ve vztahu k oboru. Diplomantka se zabývá problematikou advokační funkce
neziskových organizací zaměřených na náhradní rodinnou péči v ČR, kterou zasazuje do sféry
občanského sektoru.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

Stručné slovní hodnocení:
V teoretické části diplomantka vychází z definice neziskové organizace Salamona a Anheiera,
pracuje i s dalšími definicemi. Pro potřeby diplomové práce dobře návazně vymezuje funkce
organizací občanského sektoru. Základem pro metodologickou část je přehledně zpracovaná část
charakterizující formy náhradní rodinné péče v ČR. Diplomantka na pozadí odborné literatury
formuluje i své vlastní názory, které mají svou relevanci. Oceňuji vymezení legislativního rámce
kvalifikovaným přehledem a zařazení citace právních předpisů v příloze diplomové práce.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka si jasně stanoví cíle práce a z nich vycházející výzkumné otázky. Cíle práce odpovídají
tématu práce a vycházejí z konceptuálního rámce práce.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Stručné slovní hodnocení:
Zvolený metodologický postup je relevantní k definovaným výzkumným otázkám. Je velmi dobře
popsán. Metoda případové studie je dobře zvolena. Diplomantka prokazuje dobrou schopnost
analytické práce s dokumenty. Zejména u diplomantky jako „neprávníka“ oceňuji analýzu právních
předpisů a jejich změn. Pečlivě je zpracována část rozhovorů vedených s oslovenými aktéry, směřuje
jednoznačně k zodpovězení položených výzkumných otázek.

Kvalita závěrů práce 1

Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka na základě velmi dobře provedeného výzkumu formuluje jasné závěry. Diplomantka na
základě provedených závěrů jednoznačně formuluje i doporučení pro další výzkumy v oblasti
náhradní rodinné péče.

Práce se zdroji 1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je na úrovni požadované pro diplomovou práci. Dodržuje jednotný standart odkazů
na literaturu.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce je přehledná. Práce bych vytkla určitou formulační těžkopádnost. Drobné písařské
překlepy kvalitu práce nesnižují

Celková známka před obhajobou:
1-2 s ohledem na výsledek obhajoby

Otázky k obhajobě:

1. U spolku Rozum a cit, z.s. analyzujete výroční zprávy za roky 2012, 2013 a 2015. Proč jste

v této časové ose neanalyzovala výroční zprávy za rok 2014, kdy nabyl účinnosti nový

občanský zákoník, který se musel zkoumaného subjektu dotknout.

2. Jak byste charakterizovala vztah státu a občanského sektoru v ČR podle modelů

a. Younga

b. Najama
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Podpis oponenta práce: